



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月13日

上場会社名 滝沢ハム株式会社

(JASDAQ・コード番号：2293)

(URL <http://www.takizawaham.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 瀧澤 太郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏名 長安 正

(TEL：0282-23-5640)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は、年間予測税率として法定実効税率を用いて計算しております。
 ・その他一部の会計処理に簡便な手続を採用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無（除外 一社）

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	25,669	(4.1)	264	(5.6)	216	(△4.0)
18年3月期第3四半期	24,651	(△1.1)	250	(△12.0)	225	(△1.7)
(参考)18年3月期	32,014		173		129	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	104	(△28.4)	10	24	—	
18年3月期第3四半期	145	(18.2)	14	07	—	
(参考)18年3月期	22		2	23	—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における売上高については、食肉加工品部門は生ハムやローストビーフの販売が好調に推移し売上高は89億6百万円（前年同期比 3.0%増）となり、惣菜その他部門についても豚カツやミートボール等の売上が増加し、この部門の売上高は34億9百万円（前年同期比 3.9%増）となりました。食肉部門については、豚肉の売上が好調に推移したことにより、この部門の売上高は131億92百万円（前年同期比 5.0%増）となりました。その他部門の売上高は、1億61百万円（前年同期比 1.5%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は、256億69百万円（前年同期比 4.1%増）となりました。

利益面につきましては、前期に引き続き食肉加工品の主要原料であります輸入豚肉価格の高止まりや原油価格高騰によるコスト増加要因等があり、経常利益は2億16百万円（前年同期比4.0%減）となり、四半期純利益は、1億4百万円（前年同期比28.4%減）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	15,756	3,923	24.9	385 84
18年3月期第3四半期	14,611	4,138	28.3	407 09
(参考)18年3月期	13,275	3,973	29.9	390 84

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△192	△574	942	1,361
18年3月期第3四半期	△147	△299	624	1,253
(参考)18年3月期	355	△485	241	1,186

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物の残高（以下「資金」という）は13億61百万円となり、前連結会計年度に比べ1億74百万円の収入となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により支出した資金は、1億92百万円となりました。これは主に、仕入債務の増加がありました。売上債権の増加が大きかったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、5億74百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、9億42百万円となりました。これは主に、短期借入金及び長期借入金の増加によるものであります。

(参 考)

1. 平成 19 年 3 月期連結業績の予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	33,000 百万円	100 百万円	△55 百万円

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △5円41銭

2. 平成 19 年 3 月期個別業績の予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	29,200 百万円	130 百万円	△50 百万円

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △4円92銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、通期の業績予想につきましては、本日発表した「平成19年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

以 上

【添付資料】

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期 別		前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%				%
I 流動資産	8,056,122	55.1	8,472,353	53.8	6,223,362	46.9		
現金及び預金	1,381,619		1,490,320		1,315,078			
受取手形及び売掛金	4,604,386		4,651,537		3,114,429			
棚卸資産	1,957,986		2,207,796		1,689,782			
繰延税金資産	46,683		55,777		67,867			
その他	69,964		75,760		40,961			
貸倒引当金	△4,516		△8,838		△4,757			
II 固定資産	6,551,777	44.9	7,283,871	46.2	7,049,908	53.1		
1.有形固定資産	4,482,453	30.7	5,399,122	34.2	5,026,900	37.9		
建物及び構築物	1,860,753		1,869,008		1,849,237			
機械装置及び運搬具	386,083		329,645		367,014			
工具器具備品	68,663		84,896		66,901			
土地	2,156,016		2,714,910		2,706,016			
建設仮勘定	10,936		400,662		37,730			
2.無形固定資産	14,666	0.1	13,125	0.1	13,275	0.1		
3.投資その他の資産	2,054,657	14.1	1,871,622	11.9	2,009,732	15.1		
投資有価証券	1,382,136		1,166,555		1,359,740			
繰延税金資産	318,001		339,054		287,542			
その他	498,590		480,079		505,621			
貸倒引当金	△144,071		△114,066		△143,172			
III 繰延資産	3,332	0.0	666	0.0	2,666	0.0		
社債発行費	3,332		666		2,666			
資産合計	14,611,233	100.0	15,756,891	100.0	13,275,936	100.0		

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債	8,124,007	55.6	8,941,820	56.8	6,609,207	49.8
買掛金	3,718,678		3,918,444		2,756,475	
短期借入金	3,331,606		3,876,796		3,031,903	
1年内償還社債	80,000		80,000		80,000	
未払法人税等	55,541		46,044		55,437	
賞与引当金	37,827		44,297		107,459	
その他	900,353		976,239		577,931	
II 固定負債	2,346,674	16.1	2,891,090	18.3	2,692,240	20.3
社債	240,000		160,000		200,000	
長期借入金	1,373,844		1,498,548		1,331,829	
長期未払金	—		440,000		440,000	
退職給付引当金	677,623		727,750		662,612	
役員退職慰労引当金	54,315		63,390		56,907	
その他	891		1,401		891	
負債合計	10,470,681	71.7	11,832,910	75.1	9,301,447	70.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	2,176	0.0	—	—	1,257	0.0
(純資産の部)						
I 株主資本	—	—	3,848,851	24.4	—	—
資本金	—		1,080,500	6.8	—	
資本剰余金	—		765,800	4.9	—	
利益剰余金	—		2,007,205	12.7	—	
自己株式	—		△4,654	△0.0	—	
II 評価・換算差額等	—	—	73,467	0.5	—	—
その他有価証券評価差額金	—		73,467	0.5	—	
III 少数株主持分	—	—	1,661	0.0	—	—
純資産合計	—	—	3,923,980	24.9	—	—
負債及び純資産合計	—	—	15,756,891	100.0	—	—
(資本の部)						
I 資本金	1,080,500	7.4	—	—	1,080,500	8.1
II 資本剰余金	765,800	5.2	—	—	765,800	5.8
III 利益剰余金	2,056,078	14.1	—	—	1,933,562	14.5
IV その他有価証券評価差額金	240,651	1.6	—	—	198,024	1.5
V 自己株式	△4,654	△0.0	—	—	△4,654	△0.0
資本合計	4,138,375	28.3	—	—	3,973,231	29.9
負債・少数株主持分及び資本合計	14,611,233	100.0	—	—	13,275,936	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期 別		前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比		
		%		%		%		%
I 売上高	24,651,815	100.0	25,669,088	100.0	32,014,596	100.0		
II 売上原価	20,557,774	83.4	21,437,800	83.5	26,845,497	83.9		
売上総利益	4,094,041	16.6	4,231,287	16.5	5,169,098	16.1		
III 販売費及び一般管理費	3,843,653	15.6	3,966,822	15.5	4,995,988	15.6		
営業利益	250,387	1.0	264,465	1.0	173,110	0.5		
IV 営業外収益	57,697	0.2	43,728	0.2	69,585	0.2		
V 営業外費用	83,058	0.3	92,171	0.4	112,824	0.3		
経常利益	225,026	0.9	216,021	0.8	129,871	0.4		
VI 特別利益	65,234	0.3	1,021	0.0	88,575	0.3		
VII 特別損失	51,074	0.2	25,837	0.1	64,005	0.2		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	239,186	1.0	191,205	0.7	154,441	0.5		
法人税、住民税及び事業税	92,549	0.4	95,235	0.3	42,245	0.1		
未払法人税等戻入額	—	—	△8,574	△0.0	—	—		
法人税等調整額	—	—	—	—	88,994	0.3		
少数株主利益	1,167	0.0	403	0.0	248	0.0		
四半期(当期)純利益	145,469	0.6	104,140	0.4	22,953	0.1		

3. 販売実績

(単位：千円)

品 目	期 別		前第3四半期 (平成17年12月31日)		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
		%		%		%		%
食肉加工品	8,642,754	35.0	8,906,332	34.7	10,899,861	34.0		
惣菜その他	3,280,450	13.3	3,409,118	13.3	4,276,275	13.4		
食肉	12,564,883	51.0	13,192,417	51.4	16,619,277	51.9		
その他	163,726	0.7	161,219	0.6	219,182	0.7		
合 計	24,651,815	100.0	25,669,088	100.0	32,014,596	100.0		

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,080,500	765,800	1,933,562	△4,654	3,775,207
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△30,497		△30,497
四半期純利益			104,140		104,140
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	—	—	73,643	—	73,643
平成18年12月31日残高	1,080,500	765,800	2,007,205	△4,654	3,848,851

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高	198,024	1,257	3,974,489
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△30,497
四半期純利益			104,140
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△124,556	403	△124,152
当四半期の変動額合計	△124,556	403	△50,509
平成18年12月31日残高	73,467	1,661	3,923,980

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		239,186	191,205	154,441
減価償却費		240,814	206,483	287,355
減損損失		38,379	5,724	39,748
引当金の減少額		△429,956	△16,565	△373,402
受取利息及び受取配当金		△13,922	△15,468	△14,391
支払利息		45,402	53,958	62,602
社債発行費償却		2,000	1,999	2,667
固定資産売却除却損		5,392	13,772	23,753
固定資産売却益		△3,029	—	△3,029
投資有価証券評価損		6,050	—	—
投資有価証券売却損		52	3,559	52
投資有価証券売却益		△28,548	—	△50,615
売上債権の増加額		△1,699,224	△1,546,342	△217,737
棚卸資産の増加額		△320,065	△518,013	△51,862
その他資産の増減額(増加:△)		361,802	△33,626	392,439
仕入債務の増加額		1,117,561	1,161,968	155,358
その他負債の増加額		361,178	393,133	43,849
未払消費税等の増加額		6,224	10,720	3,760
その他		△18,698	△15,727	△20,019
小 計		△89,401	△103,217	434,973
利息及び配当金の受取額		13,922	15,468	14,391
利息の支払額		△43,678	△57,132	△61,840
法人税等の支払額		△28,052	△47,745	△32,270
営業活動によるキャッシュ・フロー		△147,209	△192,627	355,253
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		△63	△676	△65
投資有価証券の取得による支出		△259,317	△28,231	△310,694
投資有価証券の売却による収入		42,860	8,854	73,208
有形固定資産の取得による支出		△132,850	△583,895	△291,937
有形固定資産の売却による収入		19,285	—	19,285
出資の払戻しによる収入		6,910	—	6,910
保証金の返還による収入		29,623	—	29,623
長期前払費用の支出		—	—	△9,325
貸付による支出		△1,800	△2,450	△2,300
貸付の回収による収入		2,437	2,392	3,023
その他		△6,506	29,074	△3,287
投資活動によるキャッシュ・フロー		△299,421	△574,932	△485,559
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		750,000	890,000	450,000
長期借入による収入		200,000	400,000	250,000
長期借入金の返済による支出		△255,877	△278,388	△347,595
社債の償還による支出		△40,000	△40,000	△80,000
配当金の支払額		△30,012	△29,486	△31,161
財務活動によるキャッシュ・フロー		624,110	942,125	241,243
IV 現金及び現金同等物の増加額		177,479	174,565	110,936
V 現金及び現金同等物の期首残高		1,075,575	1,186,512	1,075,575
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,253,055	1,361,078	1,186,512